

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show monthly and quarterly rates.

Oddzielny numer kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilijńskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie, — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rekopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca. Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszcowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazynowca F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryńku — Agencja J. Hopcassa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2 — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice — Handel Kretschmera, Rynek — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18 — Zamieszcowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, ul. Przemysłu Heszles — W Jarosławiu L. Strassberg, W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelek, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadstane po 60 h. od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 30 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 1 kor. od wiersza. — Zakończniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszcojących, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytość należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym

Kraków, 25 maja.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Czesi pragną zerwać wszelkie węzły, łączące ich dotąd z prawicą, a zwłaszcza z Kołem polskiem. Objawem tej tendencji jest najwidoczniej gwałtowny artykuł „Nar. Listów“ przeciw Kołu polskiemu i jego przywódcom w pierwszym rzędzie, — a przeciw prawicy w ogólności. Jaworskiego i Abrahamowicza nazwał organ młodoczeski „politycznymi lokajami“.

Jaki cel mają Młodoczesi w zrywaniu, i to tak brutalnym, pomostów z tą prawicą, która, bądź co bądź, wierną była ich aliantką? Jedno tylko nasuwa się tutaj przypuszczenie. Młodoczesi boją się utraty mandatów wobec nieuchronnego rozwiązania Rady państwa. To tłumaczy ich radykalizm, doprowadzony do takich rozmiarów, aby najskrajniejsze stronnictwa w kraju nie mogły ich przelicytować. Klubowi czeskiemu nie zależy już dzisiaj nie na utrzymaniu stosunków z prawicą, bo ta prawica runie wraz z parlamentem, a w nowym, Bóg wie, jakie zajęcie mogą kombinacje. Zresztą liczą Czesi i na to także, że jako zwarty klub, będą zawsze przedmiotem zabiegów każdej, organizującej się większości.

Jeżeli taka myśl przyświeca, mgłą tajemniczy pokrytym, zamiarom Młodoczechów, to przynajmniej im należy, że w oportunizmie politycznym przekroczyli granice, jakie prosta dyktowała im przyzwoitość wobec dotychczasowych sprzymierzeńców.

Dotąd nie mają Czesi powodu do narzekań na Koło polskie; jakkolwiek bowiem nie przykłada ono ręki do popierania ich obstrukcyjnych taktyki, — to przecież także jej nie zwalczą. Teraz jednak zanosi się, — wnioskując z różnych prognozy, — na zwrot w tej postawie Koła. Już od paru dni pojawiają się w półurzędowej prasie niemieckiej pogłoski, że rząd nie rozwiąże Rady państwa, a „Czesi“ zamieszają we wczorajszym swoim numerze, rozmowę swego wiedeńskiego korespondenta z „bardzo wybitnym mężem stanu“, z rozmową tej zaś, pomiędzy wiersze przesącza się pocieszająca dla wielu myśl, że jest jeszcze środek uratowania Rady państwa i uchronienia się przed nowymi wyborami.

Środek to, co prawda, rozpaczliwy równie, jak rozpaczliwe są wysiłki Młodoczechów, aby ich nie przelicytowano w radykalizmie przy nowych wyborach. Ów „bardzo poważny mąż stanu“ radzi prawicy rozpoczęcie walki z obstrukcją czeską, w razie gdyby układy, obecnie z nimi się toczące, nie doprowadziły do rezultatu. Więc stronnictwa „ładu i porządku“ miałyby wyjść z roli biernej i w sposób, regulaminem dozwolony, pokonać upornych obstrukcyjistów. Zwłaszcza Koło polskie mogłoby wiele zdziałać w tym kierunku. Wyznaczył mu też nawet ów „mąż stanu“ nagrodę za tę zmianę frontu, nadmieniając dys-

kretnie, że obecny prezydent gabinetu „świadom jest stosunków krajowych w Galicyi i szczerze dąży do uwzględnienia potrzeb krajów, czy to przez sanację finansów krajowych, czy też na każdej innej drodze“.

Ostatni ten zwrot, krzyjący mityczny jakiś „podarek dla Galicyi“, — wydaje nam się wprost wstrętnym. To, co rząd dawno był obowiązany zrobić dla kraju, teraz chce zdziałać za cenę pokonania obstrukcji czeskiej przez Koło polskie. Za tę cenę także możnaby uchronić państwo przed nowymi wyborami — a to znowu podarek, tym razem już bardzo realny, dla posłów z obecnej prawicy, których los, w razie kampanii wyborczej, w bardzo niepewnym przedstawia się świetle.

Wynikają więc z tego wszystkiego dwa wnioski: w sferach większości parlamentarnej pożądanego się z myślą doprowadzenia rokowań z Czechami do pozytywnego rezultatu; — powtóre rząd nosi się z myślą skłonienia większości, względnie prawicy, do zwalczania obstrukcji. W tym drugim wypadku i rząd uchroniłby się od potrzeby rozwiązania Rady państwa, i posłowie prawicy nie puszczałoby się na mętne, a tak bardzo w tym wypadku niepewne, fale ruchu wyborczego.

Wogóle jednak sytuacja polityczna w Austrii, po ostatnim posiedzeniu komitetu wykonawczego posłów czeskich w Pradze, pogorszyła się raczej, niż polepszyła, gdyż zdaje się rzeczą pewną, że Czesi postanowili wytrwać w obstrukcji za wszelką cenę, choćby im przyszło stanąć na stopie wojennej z prawicą, a nawet z Kołem polskiem. Nie wierzymy zaś, aby prawica dała się użyć rządowi za narzędzie do zwalczania obstrukcji, a to tem bardziej, że walka taka byłaby bezowocna. Całe przesilenie skończyć się musi rozwiązaniem Rady państwa: oto jedyny pewnik, jaki wysnuć można z wszystkich kombinacji, dyktowanych wypadkami dni ostatnich.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Poznań, 22 maja.

(Wiec kobiet wielkopolskich. — Antypolski proces o „zdradę stanu“. — Sprawa Leitgebra, a rewizje krotoszyńskie. — Wiadomości z Chojnic. — Zbrodnia opulska. — Sprzedaz Gaworzewa komisji kolonizacyjnej).

Rozpoczyna się u nas na szerszą skalę ruch kobiecy celem obrony dzieci polskich przed germanizacją. Za parę dni odbędzie się w Poznaniu wiec kobiet z całej Wielkopolski i radzić będzie nad wyszukaniem najpóźniejszych środków przeciwdziałania germanizatorskim tendencjom pruskiej szkoły ludowej. Odezwe, wzywającą wszystkie Polki do udziału w tym wiece, podpisało kilkadziesiąt pań z rozmaitych okolic kraju naszego.

Wiec zapowiada się bardzo poważnie, a cel jego godzien jest wszelkich ofiar i największego poświęcenia. Czynniki dotychczasowe częścią się zużyły, częścią zniechęciły niepowodzeniem; dobrze więc, że tam kobiety spróbować chcą swych sił w nierównej walce z wrogiem o język polski. Jeżeli bowiem kobiety nie zdolają silniejszej od mężczyzn wykonać presji politycznej na rząd pruski, to może za to łatwiej trafią do serca i umysłu matek-Polek i

zniewola je do tego, by dbały o ćwiczenie dzieci w nauce ojczystego języka; a wspólnymi usiłowaniami można będzie tem pewniej zbudzić w warstwach ludowych i do czynu popelną zasadę samopomocy. W tej myśli z zafiansem powitać należy nowe siły na arenie obywatelskiej działalności. Wiec odbędzie się we czwartek po południu na sali Lamberta, a główne punkty jego programu są: 1) nauka religii w szkołach elementarnych; 2) nauka języka polskiego; 3) obowiązki matek; 4) wystosowanie petycji do Sejmu pruskiego.

Proces o „rzekomą zdradę stanu“ rozegra się wkrótce w Lipsku. P. Witold Leitgeber, wydawca „Gazety Ostrowskiej“, któremu rząd pruski wspaniałomyślnie wyznaczył w procesie tym pierwszorzędną rolę, od połowy lutego trzymany był w tutejszym więzieniu śledczym, a przed paru dniami wywieziono go do Ostrowa, gdzie tymczasowo skazany został na 100 marek grzywny za obrazę mistrza cechu fryzjerskiego Bongerta, której sąd dopatrył się w tem, że p. Leitgeber w „Gazecie Ostrowskiej“ skarcił surowo p. Bongerta za to, że kilku Polakom członkom cechu zakazał mówić po polsku. — Z Ostrowa przewieziono znowu p. Leitgebra do Lipska i osadzono go tam w więzieniu śledczym, w oczekiwaniu wytoczenia procesu o zdradę stanu. W tej samej sprawie przewieziono do Lipska aresztowanych w Dortmundzie „zdrajców stanu“ drukarza Mellerowicza i krawca K. Olenę, o których aresztowaniu w swoim czasie wam już donosiłem.

Jak się zdaje rząd pruski, działający z inspiracji hakatystów, uznał chwilę za stosowną do zaalarmowania opinii publicznej przez wytoczenie antypolskiego procesu o zdradę stanu. W tym celu rząd rozdmuchał sprawę i urozmaicił proces owymi rewizjami u uczniów gimnazjalnych w Krotoszyńcu, gdyż, jak się dowiaduje, rewizje te mają także związek ze sprawą o „zdradę stanu“. Zarządzone je na podstawie notatek handlowych księgarń p. Leitgebra. Ponieważ Leitgebra aresztowano głównie z powodu jego broszury o Rapperswylu, a gimnazjaliści z jego księganiami sprowadzali polskie książki, więc prawdopodobnie władza szkolna chciała się przekonać, czy uczniowie nie zakupywali także broszur politycznych i owej inkryminowanej broszury o Rapperswylu.

Z Chojnic nadchodzą sprzeczne doniesienia. „Geselliger“, który w sprawie zbrodni chojnickiej wiarogodne miewa wiadomości, otrzymał telegram, że prokuratora oddała Wintertom wózek ich syna, a pogrzeb odbędzie się w tych dniach i to w Chojnicach zgodnie z życzeniem rodziców. Tymczasem inne pisma utrzymują, że pogrzeb Winterta odbył się już w niedzielę przy udziale publiczności i policjantów w cywilnych ubraniach. Na cmentarzu miał być także inspektor kryminalny.

W Chojnicach przebywa obecnie dyrektor ministerjalny wyższy radca Lucas i radca referujący w ministerstwie sprawiedliwości Przewłoka. Jak żydzi zachowują się wzywając, dowodzi tego następujące zdarzenie: Kołodziej Klarowski przyszedł do rzeźnika Cholina, żyda, by zakupić mięsa. Rzeźnik ów stanął w drzwiach i zawołał, że Klarowski zarznie na mace. Klarowski, który jest słabowitego zdrowia, tak się przeraził, że z krzykiem wypadł na ulicę i uciekł do domu; a tymczasem

koło sklepu rzeźnika zrobiło się zbiegowisko i tłum groził żydowskiemu rzeźnikowi, który wystraszył się wielce. Sprawa rozegra się prawdopodobnie przed sądem.

W Opolu tymczasem inna tajemnicza zbrodnia budzi powszechnie zaniepokojenie, mianowicie zamordowanie 22-letniej Gertrudy Woźniczkiej. Sekcja zwłok wykazała, że śmierć nastąpiła wskutek uduszenia, gdyż nieszczęśliwej ofierze zawiązano chustką usta, aby nie mogła wołać o pomoc. Ręce były mocno krwią nadbite, twarz ziemia umazana. W takim stanie znaleziono zwłoki Woźniczkiej. Na ślad sprawców zbrodni dotąd nie natrafiono. Po mieście obiegają najrozmaitsze alarmujące pogłoski.

Na zakończenie jeszcze jedna wiadomość: komisja kolonizacyjna nabyła w powiecie średzki dobra rycerskie Gowarzewo, dotychczasową własność majora Heildorfa. Gowarzewo ma 730 hektarów obszaru; cena kupna wynosi podobno 700,000 marek.

Wojna.

Delegacja bońska w Ameryce północnej doznała niepowodzenia z powodu odpornego zachowania się prezydenta Mac Kinley'a; na którego decyzję niemięszania się w zatarg angielsko-boński, nie wpłynęły dotąd objawy sympaty, okazywanej delegatowi boerskim przez znaczną część obywateli Stanów Zjednoczonych. Wobec tego skupia się znowu interes powszechny w działaniach wojennych w Afryce południowej.

Urządziwszy w Kroonsztadzie dalszy etap na drodze swej ku północy, rozpoczął marszałek Roberts 21 b. m. ruchy zaczepne w kierunku rzeki Rhenosteros, która w odległości około 60 km od Kroonsztadu przecina linię kolejową, prowadzącą z tego miasta do Heilbronu. Właśnie w miejscu przecięcia przez kolej tej rzeki, znajduje się na jej prawym brzegu szereg dość wysokich wzgórz, gdzie usadowili się Boerowie pod dowództwem generała Bothy z pierwotnym zamiarem bronienia się tamże — zamiar ten jednak nie przyszedł do skutku. Przekonawszy się w praktyce, że wszystkie zwycięstwa, odniesione nad Boerami, zawdzięcza obediencji ich pozycji, postanowił wódz angielski i tym razem trzymać się tej samej taktyki. Wysłał on tedy na prawo od siebie gen. Hamiltona, który przeszedł rzekę Rhenosteros i zajął miasto Heilbron, leżące prawie na tyłach pozycji boerskich, na lewo zaś posłał gen. Frencha, który przeprowadził się przez tę samą rzekę, zagroził od zachodu prawemu skrzydłu Boerów.

Widząc taką sytuację, nakazał gen. Botha odwrót, zniszczywszy poprzednio most kolejowy na rzecie i samą linię kolejową na przestrzeni kilku kilometrów. Odwrotu tego dokonano w nocy z 22 na 23 b. m., tak, że przybywszy nad brzeg rzeki Rhenosteros 23 b. m. marsz. Roberts już nie zastał tam nieprzyjaciela.

W dalszym ciągu swej depeszy, z której powyższe wiadomości czerpiemy, donosi marszałek Roberts, że kolumna gen. Hamiltona stoczyć musiała zaciętą walkę z Boerami, którymi dowodził komendant De Wet przy przejściu rzeki Rhenosteros. Oprócz tego w powyższej depeszy znajdujemy inną, wielce charakterystyczną wiadomość, że „okolice między Bloem-

fonteinem a Boshofem, zostały oczyszczone z boerskich oddziałów partyzanckich“ Pokazuje się więc, jak jeszcze daleko jest do zupełnej pacyfikacji Oranii, skoro nieprzyjacieli do ostatniej chwili mogli swobodnie poruszać tuż pod bokiem głównej kwatery angielskiej w Bloemfonteinie.

Dokąd udał się gen. Botha po odwołaniu z ręki Rhenosteros — niewiadomo. Przypuszczać jednak można, że cofnął się on wprost na północ ku rzecze Vaal, aby albo tam stawić opór Anglikom, albo też pospieszyć na obronę Johannesburgu, który musi być głównym celem operacji marsz. Roberta. Że Boerowie, wbrew ciągłemu zapewnieniu dzienników angielskich, postanowili prowadzić wojnę na noże, świadczy, między innymi, i ten fakt, iż prezydent Stejn nawet teraz nie opuścił terytorium Oranii, lecz schronił się z członkami rządu do miasta Frankfurtu, leżącego na wschód od Heilbronu.

Nie mogąc, jak tylko podziwiać niezwykłą energią Boerów, trudno przypuścić, aby oni sami mogli się ludzić co do smutnego wyniku obecnej wojny. Marsz. Roberts ma pod swymi bezpośrednimi rozkazami 30,000 ludzi, oprócz tego zaś, ku głównym siłom angielskim zbliża się z Hoopsztadtu dywizja gen. Methuena, pod dowództwem dywizji gen. Rundera, dwie zaś dywizje pozostały częścią w Bloemfonteinie, częścią w Kroonsztadzie. W dalszym ciągu do armii operującej przylączyły się bataliony milicyi w liczbie 27 i szwadrony kawalerii ośmiocennej w liczbie 79, które dotąd użyte były dla stłumienia powstania w Kolonii Przylądkowej, w kraju Griqua i t. d., oraz dla służby etapowej.

Co mogą naprzeciw tej siły wystawić Boerowie? Wiemy, że na początku wojny podawali swe siły na 50 do 60,000 ludzi, z których około połowy ubito skutkiem strat na polach bitew, chorób oraz zajęcia przez Anglików Oranii, której obywatele powrócili w znacznej części do domów. — Przy takiej nieproporcji sił walka trwać długo nie może, gdyż naprzeciw 30,000 Boerów stoi w polu: armia marsz. Roberta i korpus gen. Bullera, liczące razem prawie 200 tysięcy ludzi.

Sfery kierujące angielskie przekonane są, że początek końca wojny już nadszedł. Dlatego też marsz. Roberts ma zamiar, jak tylko przejdzie rzekę Vaal, wydać proklamację, w której przyrzeknie całociśmienia tym Boerom, co, porzućwszy szereg, natychmiast wrócić do domów. W Londynie przypuszczają, że proklamacja ta wywrze pożądany skutek. Czy podobne przypuszczenie jest słusznym, przekonają nas najbliższe wypadki na teatrze wojny, dobiegającej już ósmego miesiąca swego trwania.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 25 maja.

(Sąd przemysłowy. — Odnowienie ubikacji teatru krakowskiego. — W sprawie wystawy „Jagiellońskiej“. — Wydział dobroczynności).

Jak zwykle — na godzinę 5 zapowiedziane posiedzenie, radcy poczynają się schodzić około 6, gorączkowo odbywa się oczekiwanie i poszukiwanie tego, który obecnością swoją utworzy komplet — wreszcie o godzinie 6 minut 10 może się zacząć posiedzenie. Tak było i we

Władysław Zdor.

„FUIMUS“.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

O dziesiątej odjechał razem z Malinowskim. Z bryczki obejrzał się raz jeszcze na dom rodzinny. Z małych, niezakończonych okienkami okien bito jaskrawe światło. Ogród był pełen mroku, wiatr szeleścił w czeresniach i dzikich winogronach, obrastających ganeczek. Patrzył jakoś dziwnie, inaczej, niż zwykle, głęboko i w głąb, jakby widok ten chciał wyrwać w pamięci na zawsze i zabrać go z sobą w dal i w bój.

Ojciec stoi na pierwszym stopniu i milczy pochmurnie... Unikając wzroku jego, pocałował go mocno we włosy... Zosia i Marynia powiewają chustkami. Kogo z nas dwóch ona żegna?... — Jazda! — rzekł Malinowski, i zapiął burkę pod kołnier.

Konie ruszyły i dzwonek zadźwięczał. — Do widzenia! — przyniósł im wiatr pikliwy głosik Maryni.

Łysko biegł jakiś czas za bryczką, potem, szcześnie kilka razy na pożegnanie, zatrzymał się i zawrócił ku domowi.

Oglądał się jeszcze czas jakiś poza siebie w ciemność, w której znikły znane zarysy znanych budowli. Bryka podskakuje i dudni po nierównym bruku, między niskimi chałupami. Ludzie jeszcze nie śpią, spożywają kolację, żydzi palą szabasówki...

Biedny ojciec i matka! Nie mogą dla nich nic zrobić. Marynia pewnie teraz płacze, ma-

ma się modli, tatko milczy... Tylko Zosi dobrze... Stała się teraz inną i zupełnie obcą. Czy to zawsze tak? Nie dziwnego! Każdy człowiek, to zupełnie odrębny świat... Każdy żyje dla siebie. Brat i siostra, to także dwoje obcych, odmiennych ludzi. Wspomnienia wiążą, ale drogi życia się rozchodzą. Dobrze wspomnienia... A on pewnie się cieszy, że podbił nową „niewiałę“... Jak ja nie teraz dla niego nie czuje! Straciłem przyjaciela... Wszystko się wika i płacze boleśnie... Dlaczego tak trudno żyć?...

Dobrze się złożyło, że wyjechaliśmy w piątek, przynajmniej wagony będą puste... odezwał się Malinowski.

— A tak... Tymczasem matka, gdy zaturkotał odjeżdżający z Jasiem powóz, podniosła się na postaniu i skłoniła głowę do modlitwy.

W domu była ta głucha cisza, która panuje zwykle zaraz po wyjeździe bliskich. Za oknami szumiał wiatr. Tajemnicze cienie, niby widma, napełniły długi, w jednym tylko rogu małą lampką oświetlony pokój.

— Boże, Boże! — szeptała w trwodze — i wciąż jej się wydawało, że nad domem wisi nieszczęście, że się przybliżyła groźna i bezlitosna potęga, która strzaska jej szczęście. Pół nocy upłynęło, a ona ciągle jeszcze modliła się za syna.

Chwil uroczystych, znamienych lub wstrząsających miał dużo w drugim roku swoich studiów uniwersyteckich. Pierwsze drgnienie nowego w sobie człowieka poczuł na owem zebraniu, gdzie Zakrzewski, socjalista starej daty, t. j. socjalista kosmopolityczny i utopiinny, zwalczał ideały patriotyczne i młodzieży polskiej chciał nakazać, aby ukochała ludzkość i „święte hasło“ powszechnego braterstwa, wolności i równości.

Zakrzewski tłumów za sobą nie porwał, ale

na Jasiu wywarł wielkie wrażenie. Od tam już wśród popolitych zajęć i myśli gotującego się do egzaminów studenta, nie przestawał wracać do górnego snu, który go rozpałł wówczas w ciasnej i zadymionej izdebce podczas przemowy utopiinego marzyciela. Marzył o dalekiej i świetlistej przyszłości, ludzkości i świat brał w ramiona, wdrzywał się na widok brudnych i brzydkich objawów rzeczywistości, ale idei, stałych przekonań nie miał jeszcze. Z Zakrzewskim, odjeżdżającym w świat daleki do Paryża czy Londynu, odbył w jesieni, w wigilię jego wyjazdu, spacer zamiejski i na wierzchołku góry, patrząc na tysiącnie kopuły świątyni stolicy, na błękitną wstęgę leniwiej rzeki i złością gestownie rosnących u podnóża drzew, rozmawiał tak gorąco i serdecznie, jak nigdy już potem w życiu. Zapamiętał na zawsze chudą, z suchotniczymi wypiekami twarz, ekstatyczny wyraz błyszczących oczu i suchy, ostry, urywany, nerwowy głos swego nauczyciela.

— Z całych sił i całym zapalem, z ofiarą życia i szczęścia osobistego trzeba, żebyś pracował dla cel naszego, bo to jedynie wielki, jedynie prawdziwy i jedynie poważny cel obecnie... Trudne przeszkody spotkasz w sobie i w innych... Nie zrażaj się... Idź ciagle naprzód, pracuj, walcz... zwyciężymy... ja ci to mówię, zwycięstwem będzie nasze... Takimi słowy żegnał go Zakrzewski i słowa te, głośniejsze dla niego w chwili owej, niż szum drzew i dzwony tysiąca cerkwi, które nagle zabrzmiały w błękitnym powietrzu, zapisały się w sercu jego na długo.

Rzucił się w objęcia kolegi swego i w uniesieniu chciał złożyć przed nim przysięgę wiernego i wiecznego wytrwania przy sztandarze. — Bez tych chińskich ceremonij — rzekł tamten — im mniej obietnic, zaklęć i słów, tem lepiej... Rad jestem, żem cię spotkał. W mojem tułaczem i nie arcywesołem życiu najwię-

ksza nagrodą — znaleźć brata i otworzyć mu oczy na prawdę.

Zakaszał i długo kaszlał, trzymając się za piersi.

— Życie z siebie wypływam... Za rok już na smietniku leżeć będą, a tu wszystko marnie idzie... Młodzież uprawia burżuazyjny patryotyzm... Zastąp mnie... Gdy mistrz odjechał, zamknął się z darowanymi mu przez niego książkami na kilka tygodni w swoim pokoju i, nie wstając prawie od stołu, czytał i chwycił, gwałtownie, z ciągłym żarem w piersi i rumieńcami na twarzy, a po zamknięciu ostatniej broszury był już innym człowiekiem. — Świat rzeczywisty, życie z jego różnorodnymi objawami, piękno, wiedza, ludzie zli i dobrzy, rozumni i głupi, smutni i weseli — to wszystko przestało dla niego istnieć. Oczami ideowo rozpalionej duszy widział daleką, według wzorów doktryny ukształtowaną przyszłość, sercem nienawidził teraźniejszość, która była samem ziem i samą krzywdą i która, jako taką, należało zniszczyć.

Długo błąkał się, szukając pracy, bezpośrednio wiodącej ku temu celowi, i jedynomyślnych ludzi. Agitował między członkami stowarzyszenia polskiego, w którym poczynił mieć wpływ przedstawiciel nowej Marksowskiej, polskiej partii socjalistycznej, przewodził jakiś czas w olbrzymiej i dosyć biernej organizacji młodzieży rosyjskiej, nawracał nawet kurstiki, ale poczuł się dopiero w swoim żywiole, zawiązawszy stosunki z nihilistami. I znowu, jak podczas przemowy Zakrzewskiego, wydało mu się, że odkrył prawdę, że objął roztęsknionemi do takiego nęściku ramionami ideał, że znalazł właściwą drogę... — Wszystko jest zgniem! — mówił ktoś na

* Przypominamy, że akcja niniejszej powieści rozgrywa się w latach 1884 — 1886.

środe i znowu z 27 będących na porządku dziennym spraw załatwiono tylko 5 — bo brakło w końcu kompletu. Na to widocznie już nie ma „rady” w krakowskiej „Radzie”.

Prezydent Friedlein, prosił o uchwalenie niezmiernych kredytów na przyjęcie gości, którzy na Zielone święta zjeżdżają do Krakowa. — Uchwalono 400 koron przeznaczyć na ten cel. Podanie p. Jana Staszczka, który prosił o zamianę dodatku służbowego na dodatek osobisty odesłano do sekcji.

Z porządku dziennego przyznano kredyt dodatkowy 2575 K 22 hal. na pokrycie kosztów urzędzenia lokalu c. k. Sądu przemysłowego w Krakowie. — Uchwalono kredyt dodatkowy 1777 K 8 hal. dla p. Józefa Kotarbińskiego tytułem zwrotu kosztów odnowienia i napraw ubikacji, dekoracji i utensyliów teatralnych, dokonanych w r. 1899. Przy punkcie tym doktor Kohn podnosi konieczność, aby agendy utrzymania gmachu przydzielono sekcji ekonomicznej, a nie komisji teatralnej, która je dotąd sprawuje. Dr Paszkowski podziela zapatrywanie Kohna. Dr Stanisławski zauważa, że już od trzech lat komisja teatralna sprawę tę oddać ma sekcji ekonomicznej, ale dotąd nie zdołała wypracować osobnego projektu. Prezydent Friedlein podnosi, że statut komisji teatralnej zatwierdzony przez wydział krajowy, przydziela jej wszelkie agendy, teatru się dotyczące a więc i te, któreby zawiadywała sekcja ekonomiczna.

Z kolei uchwalono upoważnić dyrektora archiwum akt dawnych do wypożyczenia kilku-nastu dyplomów i ksiąg komitetowi, urządzającemu wystawę z epoki Jagiellońskiej. Temuż komitetowi zezwolono wydać berekto i sygnet burmistrzowski, portrety kilku królów polskich i basty Kopernika i Stefana Batorego — rzeczy, będący własnością gminy.

Referent sekcji V i II p. Banaś przedkłada następujące wnioski: 1) Dla załatwienia spraw dobroczynności w ogóle, a w szczególności dla wykonywania opieki nad ubogimi w ścisłym znaczeniu i polityki ubogich, w myśl obowiązujących ustaw i przepisów, oraz uchwał Rady miejskiej i sekcji dobroczynnej, ustanawia się VI. Wydział Magistratu pod nazwą: „Wydział dla spraw dobroczynności”. 2) Dotychczasowa kompetencja Sekcji V w załatwianiu spraw dobroczynnych, obecnie Wydziałowi VI. przydzielić się mających, aż do stanowiącego zorganizowania opieki nad ubogimi, nie ulega zmianie. Upoważnia się atoli równocześnie Sekcję V, aby do narad nad organizacją spraw ubóstwa w obrębie miasta Krakowa zaprosiła, w porozumieniu z prezydentem miasta, członków z poza Rady miejskiej, z przedmiotem obznajomionych, a do zajęcia się nim chętnych. 3) Na opędzenie wydatków, połączonych z otwarciem Wydziału VI udeziła się na rok 1900 kredyt do wysokości 4384 koron. — Wydatek ten ma być pokryty z zapasów kasowych z r. 1899. 4) Wzywa się prezydium magistratu o wydanie zarządzeń, aby VI Wydział magistratu jak najszybciej swe urzędowanie rozpoczął.

Uzasadniając te wnioski referent w obszernym wywodzie omawia historię i przebieg tej sprawy, tak ważnej dla Krakowa. — Zauważa, że w roku ubiegłym zwiędził z polecenia prezydenta kilka miast niemieckich i austriackich w celu poznania w nich organizacji gminnej opieki nad ubogimi, przeprowadzonej na podstawie systemu elberfeldzkiego.

Polega on na dwóch głównych zasadach: na jak najściślejszym indywidualizowaniu, czyli zbadaniu każdego przypadku ubóstwa z osobną i na wyłączenie autonomicznej organizacji — to jest na powołaniu znacznej liczby obywateli do sprawowania honorowego urzędu opiekunów ubogich. (Organ centralny: Sekcja dobroczynna; organa podporządkowane: Okręgi ubogich). Z tych dwóch zasad głównych wynika 5 zasad szczegółowych następujących: Ograniczenie zakresu działania jednego opiekuna na jaknajmniejszą liczbę ubogich rodzin lub osób. Przyczem w regule liczba 4 przekraczać nie wolno; bezpośrednie kolejalne uchwalanie wsparć przez opiekunów na posiedzeniach okręgowych — wyłączenie na podstawie ustanowionej taryfy; uchwalanie wsparć tylko na pewien krótki przeciąg czasu, oraz osobiste wręczenie przez opiekunów uchwalonych wsparć ubogim, z wyłączeniem pomocy urzędników. Z tego wynika bezwarunkowy obowiązek częstego odwiedzania ubogich przez opiekunów, a stąd możność sprawowania nad nimi ciągłej kontroli i obznajomienia się z ich stosunkami domowymi; danie ubogiemu sposobności do zarobkowania, względnie zniewolenia do pracy ubogich, do pracy zdolnych; najniezbędniejszy wymiar i odpowiedni wybór rodzaju wsparcia — w gotówce lub naturaliach — tak jednak, aby to ubogiego nie zachęcało do trwałego zaspakajania swych potrzeb z funduszu ubogich. Przedstawiliśmy te potrzeby mowca sądzi, że koniecznym jest zaprowadzenie w magistracie krakowskim Wydziału dla spraw dobroczynności, opartego na systemie elberfeldzkiego i prosi o przyjęcie wniosków przedłożonych.

Dr Kohn prosi o wyjaśnienie, jak „Wydział będzie wyglądał”, i czy obliczono zostało, o ile wzrosną wydatki zwiększonego etatu urzędników.

Ks. Bukowski wyraża zadowolenie, że raz już sprawa ta tak pięknie wyszła z dziedziny badań i staje się dojrzałą. Sądzi, że system elberfeldzki nie da się zupełnie przystosować do stosunków krakowskich, ale dobrze będzie, jeżeli świeżo utworzyć się mający Wydział VI, rozpatrzy projekty referenta.

Dr Cyrowicz podnosi, że wydział dla spraw dobroczynnych jest koniecznością, jakkolwiek radykalnie opiekę nad ubogimi wyzperaby dopiero ustawa krajowa o ubóstwie. Organizacja ubogich musi nastąpić, ale zastrzega się mowca, aby to się stało na gruncie Elberfeldu. To fabryczne miasto, i jako takie się zorganizowało, z Elberfeldem bogatym Kraków równać się nie może. Należy w każdym razie wyjść z krainy westchnień i wziąć się do czynu t. j. utworzyć wydział dla spraw dobroczynnych.

R. Kwiatkowski podnosi, że nie należy jeszcze wszczynać dyskusji pod względem merytorycznym.

Dr Styczeń: Chciałem to samo powiedzieć.

Nieszczęściem było, że Dr. Kohn zaczął dyskusię a ks. Bukowski tyle teorii wypowiedział. (Jeden z radców podczas całej tej dyskusji o wydziale VI. smacznie spi).

Po przemowach Dr. Proppera i Dr. Stanisławskiego, referent p. Banaś wyjaśnił, że nowy wydział nie będzie wymagał wielkich kosztów. Etat urzędniczy magistratu zostanie ten sam, a niewielką sumę pochłoną tylko jednorazowe wydatki, kosztu lokalu, opłata i usługi.

Wnioski, przedłożone przez referenta uchwalono a także uchwalono regulamin czynności Wydziału VI, do którego należąć będą: 1. we własnym zakresie działania. A) Sprawy wykonywania opieki nad ubogimi a mianowicie: a) udzielanie wsparć tak w gotówce, jak w naturaliach; b) korespondencja w sprawach żądania zwrotu zapomóg pieniężnych, udzielonych przez gminę tutejszą ubogim nieprzynależnym do m. Krakowa, od gmin przynależności; c) odbieranie i tymczasowe umieszczanie nieuleczalnych, ze szpitali powszechnych wydalonych, tak tutejszych, jako też i wpatliwej przynależności i wyjednawanie zwrotu kosztów utrzymania nieuleczalnych obcych; d) spłata należności za leki, dostarczone ubogim miejscowym; e) umieszczenie osieroconych lub przez rodziców opuszczonych dzieci; f) zarząd zakładów kalek w ogrodzie angielskim i umieszczanie tamże nieuleczalnych do gminy przynależnych; g) nadzór nad miejskim schroniskiem Brata Alberta i nad zakładami dobroczynnymi subwencyonowanymi przez gminę, odnośnie do użycia tychże subwencji; h) rozdawnictwo stypendiów uczniom szkół publicznych, tudzież zapomóg z fundacji dobroczynnych; i) zarząd wszystkimi dobroczynnymi fundacjami; k) założenie i utrzymanie kartkowego katastru ubogich, oraz udzielanie na podstawie tegoż informacji co do stanów ubogich towarzystwom i zakładom dobroczynnym prywatnym, oraz innym stronom interesowanym, a nadto przyjmowanie takich informacji. B) Sprawy polityki ubogich, a mianowicie: l) zarządzenia celem usunięcia żebractwa; m) wydalanie obcych; n) nadzór nad szubaniściami i aresztów miejskich. 2. W porzeczonym zakresie działania: o) dochodzenie przynależności odnośnie do spraw załatwianych w Wydziale VI; p) ściąganie kosztów leczenia dla szpitali powszechnych; r) zezwalanie na zbieranie składek na cele dobroczynności.

Dla braku kompletu o godzinie 7. minut 3 zamknął prezydent posiedzenie.

† Władysław Łuszczkiewicz.

Ubyła miastu naszemu jedna z bardzo typowych i bardzo zasłużonych postaci. W dniu 23. b. m. po krótkiej chorobie rozstał się z tym światem ś. p. Władysław Łuszczkiewicz, długoletni profesor tutejszej szkoły sztuk pięknych, członek Akademii umiejętności i dyrektor Muzeum narodowego. Do tych godności, które już bez bliższego komentarza streszczają pracowitą i wysoce zasłużoną działalność ś. p. Łuszczkiewicza, miała za dni kilka przybyć jeszcze jedna honorowa wprawdzie — ale będąca w sobie uwiecznieniem i uznaniem działalności ś. p. Łuszczkiewicza: godność honorowego doktora uniwersytetu jagiellońskiego. Niestety nie było mu już danem dożyć tej pięknej uroczystości, która miała rzucić ostatni promień światła na zachód jego życia. Zgaśł w przededniu podniosłego obchodu, do którego uświetnienia przyczynił się z gorączkowym zapałem w ostatnich życia swego tygodniach. Dziecko Krakowa, który umiował od dzieciństwa, w którym przeżywał całe życie spędził, pozostał Łuszczkiewicz żywą przeszłością miasta naszego kroniką. Pomniki i zabytki krakowskie miały w nim najlepszego historyografa, a znaną i kronikarza, a zadziwiająca pamięć, do ostatnich chwil życia zachwana, dozwalała mu dzielić się swymi pamiętkami i znajomością starego zanikającego Krakowa z dzisiejszymi ludźmi, którzy już tylko z zapisków lub rycin znają to, co ś. p. Łuszczkiewicz obejmował dokładnie wspomnieniami młodości.

Ś. p. Władysław Łuszczkiewicz urodził się w Krakowie, 2 Września 1828 r. Tu odbył studia gimnazjalne i uniwersyteckie, a czując od młodości pociąg do sztuki, wyjechał za granicę i tam w licznych podrózkach zawiądując o najcenniejsze ogniska sztuki wyrobił w sobie zamiłowanie do zabytków architektury i sztuki. Choć poświęcił się sztuce malarskiej i rysunkowej, którą studiował w Paryżu u Mathera a w Antwerpii u Gailleta, roś w nim ciągle przysły historyk sztuki. Po powrocie z zagranicy powołał go Wojciech Stattler, ówczesny kierownik krakowskiej szkoły malarskiej na nauczyciela rysunków. Krakowska szkoła sztuk pięknych stanowiła podówczas skromny wydział techniki. Na czele jej stał ojciec ś. p. Władysława, Michał a malarskim oddziałem zarządzał Stattler. Od owego czasu przez lat 44 t. j. od r. 1851—1895 był Łuszczkiewicz profesorem i ozdoba tej szkoły, wykładając kolejno perspektywę, anatomię i naukę stylów architektonicznych. Początkowo rzucił się do malarstwa historycznego i pozostawił z owej przemijającej epoki działalność malarskiej szereg obrazów, dziś już zapomnianych, które były jednak w swoim czasie wielce cenione i mogły być uważane za świet polskiego malarstwa historycznego przed Matejką.

Z obrazów ś. p. Łuszczkiewicza najwięcej uznania i popularności zdobył sobie obraz przedstawiający „Towarzyszów kurkowych, odbierających darem od Zygmunta Augusta srebrnego kura w r. 1565”. Drugim obrazem było „Ścieżka Samuela Zborowskiego”. Obadwa są już zapomniane, ale oba noszą wybitne piętno talentu rysunkowego i kompozycyjnego i godnie reprezentują przejściową epokę po-Stattlerowską. Pędził nie pociągając jednak do tyle ś. p. Łuszczkiewicza aby mu się poświęcić mógł wyłącznie. W nierównie wyższym stopniu nęciła go historia sztuki i archeologia, tej też dziedzinie poświęcił przeważnie pracę dalszych lat życia.

Odbywając rokrocznie z uczniami szkoły sztuk pięknych archeologiczne po kraju wyprawy, zeszedł wszystkie zakątki naszej ziemi,

zbierając materiały do monografii naukowych, których powążył począć stał się wzbogaceniem ubogiego dotąd działu historii naszej sztuki rodzimej. Łuszczkiewicz ma też zasługę, że zamiłowanie do tego rodzaju badań, znajomość naszych zabytków rozpowszechnił i utrwał, że zamiłowanie do tych badań wzbudził, że praca jego i dorobek stały się inicjatywą i rozkwitem badań w tej dziedzinie. Niebawem Akademia umiejętności powołuje go na członka komisji historii sztuki, mianuje go członkiem czynnym, powierza mu kierownictwo całego działu badań. Jako znawca pierwszorzędny i rozstrzygająca w rzeczach sztuki powaga, ś. p. Łuszczkiewicz staje się inicjatorem i duszą wszelkich usiłowań artystycznych i archeologicznych, podejmowanych w Krakowie. Jako rządowy konserwator czuwał nad zachowaniem całości i nietykalności zabytków, jako znawca i dyrektor narodowego muzeum jest rozstrzygającą powagą w dziedzinie wszelkich artystycznych usiłowań. Należy do wszelkich komitetów zajmujących się odnawianiem zabytków lub stawianiem nowych artystycznych pomników, zabiera głos w rzeczach sztuki i archeologii w rozlicznych broszurach naukowych i popularnych rozrzuconych po wszystkich pismach polskich. Ktokolwiek zajmuje się przeszłością artystyczną kraju naszego, musi powracać do jego prac, jego artykułów i szkiców. Aby zaś pracę swą skierować na wydawnictwo praktyczne, doprowadza do skutku założenie „Towarzystwa miłośników historii i zabytków Krakowa” i jako jego przewodniczący staje się duszą wszelkich przez tę korporację podejmowanych prac i wydawnictw. Mieszkańcom Krakowa pamiętne są częste przedchadzki zbiorowe po kościołach i celniejszych zabytkach Krakowa pod jego kierownictwem urządzone, podczas których z zapałem młodzieńczym, z niezrównaną znajomością rzeczy objaśniał popularnie pamiętki przeszłości swego rodzinnego miasta.

Ustąpiwszy w roku 1895, po reorganizacji krakowskiej szkoły sztuk pięknych, ze stanowiska profesora i prowizorycznego jej po śmierci Matejki kierownika, oddał się ś. p. Łuszczkiewicz całą duszą swojemu muzeum narodowemu i pracom nad objaśnieniem i popularyzowaniem zabytków krakowskich. — Ostatnią z jego prac była broszura „Sukienice”, ogłoszona zaledwo przed miesiącem w „Bibliotece krakowskiej”, wydawanej przez Towarzystwo miłośników historii Krakowa”. Kilka innych prac pozostawionych, w druku i w rękopisie, ukazały się miało na rocznicę jubileuszową uniwersytetu, której nie było mu danem dożyć. Poczet prac naukowych ś. p. Łuszczkiewicza jest tak znacznym, że niepodobna wyszczególnić na tem miejscu kilkaset tytułów jego rozpraw i artykułów, których znaczna część ukazała się w wydawnictwach Akademii. Zapewnia on mu nie tylko wdzięczną pamięć współczesnych, ale także przekazuje nazwisko zasłużonego na tyłu polach pracownika i badacza w dziedzinie dobrze zasłużonych krajowi i potomności.

Cześć jego pamięci!

Kronika.

Kraków, 25 maja.

Jubileusz wszechnicy Jagiellońskiej. Biuro komitetu obywatelskiego dla uczczenia jubileuszu Uniwersytetu Jagiellońskiego otwartem jest codziennie w gmachu „Sokoła” na parterze od godz. 9 do 11 przed południem i od 5 do 6 1/2 wieczorem Sekretaryat komitetu, udziela wszelkich udziela wiadomości i informacji w zakresie działalności komitetu. Wszystkie stowarzyszenia, korporacje i instytucje, z Krakowa, jak i z kraju, pragnące wystąpić deputacje, bądź też zamierzające gremialnie wziąć udział w uroczystym pochodzie, ku uczczeniu jubileuszu wszechnicy Jagiellońskiej, muszą udzielić swój zgłoszenie do komitetu, celem wyznaczenia im odpowiedniego miejsca w porządku pochodnym. Zgłoszenia uskutecznić należy pod adresem: Komitet obywatelski obchodu jubileuszowego wszechnicy Jagiellońskiej.

Wszystkie dzienniki polskie uprasza się o powtórzenie tej informacji. Jako delegaci petersburskiej wojskowej akademii medycznej przybędą do Krakowa profesorowie Przybytek i Chruszczow, którzy przywiozą zarazem artystycznie wykonane adresy.

Z czytelni dla kobiet. Tytuł odczytu, jaki w poniedziałek 28 b. m. wygłosi w Czytelni prof. Maryan Dziduchowski, będzie: „Sądy francuskie o Polsce i Gabryel Sarrasin”. Początek o godz. 6 wieczorem. Wstęp dla gości wolny.

Wiec kobiecy. Zapowiedziany na dzień 4 czerwca wiec kobiecy budzi wielkie zainteresowanie wśród kobiet w całym kraju. Do komitetu napływają listy od najznakomitszych przedstawicieli świata kobiecego: od Polek powieściopisarek z wyrazami uznania dla myśli przewodniej wiecu. Wezwanie do złożenia hołdu królowej Jadwidze, jako obywatelce, i rozpatrzenia przy tej okazji obowiązków, jakie na dzisiejszych kobietach-obywatelkach ciąży, znalazła powszechny oddźwięk. Odezwę, którą jutro wydać zamierza komitet wiecowy, podpisało kilkadziesiąt kobiet z różnych stron kraju. Na wiec wybiera się mnóstwo wieśniaczek z bliższych okolic Krakowa i Śląska.

Wielki festyn, połączony z loteryą fantową, na „Dom pracy” odbędzie się w parku krakowskim podczas Zielonych Świąt dnia 3 czerwca, a w razie niepogody 4 czerwca. Głównym celem festynu jest uzyskanie funduszu na dokończenie budowy dwupiętrowego gmachu, gdzie są pomieszczone warsztaty tkactwa, szewstwa, szycia, robót porzeczności, w ogóle wszelkie działy pracy dla kobiet przystepne. Cel ten prawdziwie użyteczny, bo zapewniający 200 kobietom stały dzienny zarobek, ośmiela komitet „Domu pracy” do wyrażenia gorącej prośby o łaskawe poparcie festynu przez nadysłanie datków pieniężnych lub fantów pod adresem pań, biorących udział w festynie. Do najbardziej upragnionych fantów należą żywe zwierzęta, artykuły spożywcze, jak wino, torty, cukierki itp., jakoteż wyroby ze szkła, porcelany, zabawki dziecięce, w ogóle wszelkie przedmioty do loteryi się nadające.

Taduszowa Browiczowa (Krupnicza 5), Anna Wiśniewska (Krupnicza 5), Eliza Parańska (Wielopole), Emilia Zborowska (Studencka 8), Taduszowa

Federowiczowa (ul. św. Jana), Janowa Federowiczowa (ul. Szczępańska), Marya Schneiderowa (ul. Floryańska 34), Władysława Wedgiewiczowa (Stawowa 13), Marya Korytkowa (Wolska 3), Michałowa hr. Dzieduszycka (Studencka 8), Kazimierzowa Laskowska (pałac Spiski).

Pogrzeb ś. p. Władysława Łuszczkiewicza odbędzie się dzisiaj o godz. 5 po południu. Sprawozdanie zamieścimy w numerze jutrzejszym.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dziennika dołączamy dla prenumeratorów 6 arkusz dodatkowy powieściowy, zawierający dalszy ciąg powieści K. Wł. Wójcickiego p. t.: „Amerykanin”.

Teatr krakowski a zjazdy. Z powodu uroczystości jubileuszowych uniwersytetu krakowskiego w dniach 6—8 czerwca, oraz z powodu zjazdu pedagogów, pobytu Ślązaków w Krakowie, III zjazdu historyków polskich, wiecie kobiet itp., zapytują nas z wielu stron jaki repertuar na te dni uroczyste układa dyrekcja teatru krakowskiego. Nie posiadając żadnego wpływu na układ repertuaru w teatrze miejskim, nie możemy interpelujacym nas o to służyć odpowiedzią; na zapytanie, jednak czy teatr krakowski posiada w swojej bibliotece sztuki odpowiednio do wystawienia w czasie uroczystości, że tak rzec można okolicznościowe, odpowiadamy, że istotnie scena krakowska utwory takie posiada; na zjazd np. Ślązaków w Krakowie, naszym zdaniem, najodpowiedniejszym byłby dramat Bronisława Grabowskiego, z historyi śląskiej, nagrodzony na konkursie dramatycznym w Warszawie przed 10 laty, p. t. „Książę Henryk”. Co zaś do sztuki poważnej, głębokiej, a pełnej artyzmu, w której bohater jest jeden z wybitnych historyków polskich, gorący patriota i demokrat, Joachim Lelewel, to sztuka taka pod powyższym tytułem p. St. Wypiańskiego, mogłaby być przedstawioną podczas III zjazdu historyków polskich.

Klinika chirurgiczna univ. Jagiellońskiej otwiera zamknięte na kilka dni ambulatorium we wtorek, tj. 29 bm. W tymże dniu rozpoczyna klinika przyjmować stałych chorych.

O drze Władysławie Kastorem, adwokacie krakowskim, rozszły się wczoraj po mieście pogłoski, jakoby, na żądanie policji tutejszej, uwięziony został w Wiedniu, pod zarzutem sprzeniewierzenia. Pogłoski okazały się mylnymi o tyle, że dr. Kastorego nie uwięziono dotąd, gdyż miejsce jego pobytu nie jest wiadomem. Sprawa zaś cała, wedle autentycznych informacji, przedstawia się w następujący sposób:

Pani Julia z Naumów Kraszińska, z gubernii kijowskiej pochodząca, zażądała we środę 23 b. m., w obecności swojego prawnego doradcy, od policji krakowskiej uwięzienia adwokata dra Władysława Kastorego, podając Wiedź jako miejsce jego chwilowego pobytu. Pani Kraszińska oskarża dra Kastorego o sprzeniewierzenie kwoty 26,000 złr. którą posiadała na hipotekach trzech kamienic w Krakowie, a drowi Kastoremu dała pełnomocnictwo do podejmowania procentów. Gdy ich jednak od lat dwóch nie otrzymywała, wglądnięta w sprawę i uczyniła odkrycie, że dr. Kastory podjął kwotę 26,000 złr., nie doręczywszy jej właścicielce. Ponieważ kilka terminów, stawianych drowi Kastoremu na zwroتنienie tej kwoty, pozostało bez skutku, zażądała pani Kraszińska jego uwięzienia. Policja krakowska zarządziła uwięzienie jego w Wiedniu i równocześnie odstąpiła całą sprawę prokuratury państwa.

Policja wiedeńska nadesłała telegraficzną odpowiedź, że dr. Kastory wyjechał dzień przedtem z Wiednia koleją zachodnią. Wobec tego prokuratura państwa rozesała za pośrednictwem policji krakowskiej w drodze telegraficznej do kilkunastu miast listy gończe z rysopisem i z poleceniem uwięzienia dra Kastorego.

Kancelarya dra Kastorego uchodziła do niedawna za jedną z lepiej prosperujących w Krakowie. — W ostatnich czasach ponawiała się uporczywie pogłoski o bardzo złym stanie jego interesów. Dzisiaj zostawia dr. Kastory żonę i pięcioro niezaprzeczonych dzieci, majątku bowiem żadnego nie posiada. Nie było słychać nigdy o zbyt kosztownym życiu tego adwokata: najwidoczniej zaanagażował się w ryzykowne przedsiębiorstwa, które mu nie dopisywały.

VI walne zgromadzenie „Przytuliska” uczestników powstania z r. 1863—64 odbyło się wczoraj o godz. 4 po południu w sali obrad Rady miejskiej przy bardzo słabym współudziale członków stowarzyszenia. Zgromadzenie przyjęło do wiadomości sprawozdanie, przedłożone im przez wydział stowarzyszenia i uchwalili mu absolutywnie.

Zgromadzenie miało przebieg bardzo spokojny, nikt nie występował z wnioskami donioślejszej treści, a obrady miały raczej charakter serdecznej familijnej pogawędki. Z przedłożonego przez wydział sprawozdania dowiadujemy się, że „Przytulisko” liczy 550 członków i rozporządza majątkiem 16,381 koron 78 halery, a dług, jaki „Przytulisko” zaciągnęło, wynosi 1,411 koron 4 halery. Stan finansowy Towarzystwa jest zatem zupełnie pomyślny, zwłaszcza że cały kraj pamięta o „Przytulisku” i spieszy mu z pomocą, jak to widać ze spisu ofiar, zamieszczonego w sprawozdaniu. W tym roku będzie zawiadować sprawami „Przytuliska” wydział w tym samym składzie, co i zeszłego roku.

Przedstawienie benefisowe na rzecz p. Mielewskiego artysty tutejszego teatru miejskiego, które odbyło się wczoraj, pozwoliło publiczności złożyć temu artyście dowody sympatii i uznania, jakimi cieszy się on w naszym mieście. Teatr, co prawda, nie był zbyt przepiętny, lecz zebrało się całe gono przyjaćciół p. Mielewskiego i wielbicieli jego, którym przemówiły do duszy kraceje tego artysty.

Ukazanie się benefisanta publiczność powitała gromkimi, długotrwałymi oklaskami, a po pierwszym oślanie wręczono mu z orkiestry skromne darowizny: wieniec laurowy od uczniów VII klasy gimnazjum św. Anny, snop kwiatów, bado efektownie związane od dyrekcji i kilka podarków. Benefisowe to przedstawienie jeśli nie przyniosło p. Mielewskiemu materialnych korzyści, to nie mniej dało artyście uczucie moralnego zadowolenia, z powodu uznania, jakie zdobył sobie w szerszych sferach publiczności.

Z teatru letniego. Po „Śledniu Szwabach” Milleockera dyrekcja teatru wystawiła znaną operetkę „Gasparone”, która odznacza się zarówno melodyjną, lekką muzyką, jak lekkim dowcipem. Partję Eriminia odśpiewał p. Orzelski jak zwykle bez zarzutu i pozwolił słuchaczom podziwiać całą siłę swego metalicznego głosu; Zenobia w interpretacji p. Niwińskiej, która w rolach charakterystycznych nie mały okazuje talent, budziła śmiech w całym audytorjum; p. Kratochwill rolę Podestę, a p. Solnicki rolę jego syna Sindulfa odtworzył z nie-

klamany humorem. Należałoby jeszcze wspomnieć o wdzięcznej parze małżonków, którą tworzyli p. Ferner jako Sora i p. Czystogórski jako Benozzo, którzy za grę swą i śpiew zbierali gromkie oklaski. Ogółem można powiedzieć, że teatr letni ma się atrakcyjną i może być bardzo przyjemną rozrywką, ale... dyrekcja powinna żywić nieco repertoar.

Zarząd Towarzystwa miłośników historii i zabytków m. Krakowa uchwalili na posiedzeniu z dnia 22 b. m. przyjmować wpisy tylko do dnia 28 czerwca b. r. a po tym dniu podwyższyć wkładkę z 4 na 6 złr., gdyż koszty wspaniałego „Rocznika”, dedykowanego Uniwersytetowi są tak wielkie, że musiano ograniczyć ich liczbę, a członkowie mając wedle statutu prawo do bezpłatnego otrzymania Rocznika. Delegatem Towarzystwa na jubileusz Uniwersytetu wybrano dra Klemensa Bakowskiego — wreszcie uchwalono zakupno nowego stroju dla Konika Zwierzynieckiego.

Z Towarzystwa ludoznawczego. Tutejszy oddział Towarzystwa ludoznawczego odbędzie w sobotę dnia 26 maja czwarte posiedzenie naukowe o godz. 6 po południu w gmachu wyższej szkoły przemysłowej (sala chemii) przy ulicy Gołębiej w Krakowie. Na porządku dziennym referat przewodniczącego oddziału, p. Jana Świętka: „O dotychczasowych badaniach nad wierzeniami ludu polskiego i dotyczące postulaty na przyszłość”.

Z Kasyna powszechnego. We środę na zakończenie sezonu zabawowego w Kasynie dano przedstawienie amatorskie. Rozpoczęło „Kuzynkiem” Batackiego, poczem nastąpiła komedia w 1 akcie Bliźnińskiego p. t.: „Marcowy kawaler” odegrano z węgry i dobrze wystawianą. Role żeńskie wykonały: Pawłowej p. Tułasiewicz, a gubernantkę Eulalię p. Dworzakówna. Huczne oklaski były nagrodą amatek. Z panów grali z wielkim powodzeniem J. Otto i Thieberg, dobrym Heliodorem był p. Olzanski. Po przedstawieniu odbyły się ohoce tańce pod wodzą pp. Poimana i Tyberga i trwało do godz. 6 rano.

Koło nauczycieli szkół wyższych w Krakowie odbędzie jutro w sobotę o godz. 6 w Collegium novum posiedzenie, na którym omówionym będzie porządek dzienny walnego zgromadzenia, mającego się odbyć w Zielone Świątki.

Po dwudziestu latach. Koledzy, którzy w roku 1880 złożyli w lwowskiej szkole realnej egzamin dojrzałości, zechcą celem urzędzenia zjazdu we Lwowie w dniach 29 i 30 września b. r. przestać się adresy na ręce jednego z podpisanych. *Szwarc Wł.*, profesor politechniki lwowskiej, *Stamaw Melis i.*, Redakcja „Kuryera Lwowskiego”.

Minister oświaty zatwierdził uchwałę grofu profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, dopuszczając dra Michała Siedleckiego do docenta prywatnego zoologii na fakultecie filozoficznym.

Oślawiony Tomaszewski stanie przed sądem tak po zarzutem wielożenstwa. Na razie zgłosiła się do sądu policja krakowskiej dopiero jedna, a mianowicie druga jego małżonka, niejaka Zofia Hofma, z Petersburga, z którą Tomaszewski pod nazwiskiem Maryana Józefowicza, wziął ślub kościelny w stol. cy Rosyi, a potem ją porzucił. Jest podjęrenie, że Tomaszewski ma jeszcze więcej prawnych małżonek na świecie.

Przez zdradę ocalony. Omal nie padł ofiarą małych, lecz nader śmiałych rzeźmieszków, ubogi szwec tutejszy p. Maune, posiadający warsztat przy ulicy Pańskiej 18. który z niemałym trudem zdołał sobie zaoszczędzić 900 koron. Pieniądze te p. Maune miał ukryte w szafce w warstacie. Wiedział o istnieniu tego skarbu Ferdek Dwornicki, który, mimo szych 14 lat, jest już notorycznym złodziejem, a wiedział stąd, iż ongi był terminatorem u p. Maunego. Dwornicki dobrał do spółki jeszcze drugiego „kolegę” po kradzieżach, 13-letniego Leoska Podhajskiego, oraz 22-letniego Kazimierza Kubickiego, z zawodu murarza, i umówił się z nimi, aby korzystając z dnia świątecznego, w którym w warstacie nikogo nie będzie, zabrać owe pieniądze. Umowy tej podstuchał jakiś inny rzeźmieszek i powodowany zazdrością w chwili, gdy spółka przystąpiła do wykonania „działa” i wytrychami otworzyła już drzwi do warstatu, sprwadził policję, która złapała wszystkich trzech ptaszek „in flagranti” i osadziła ich w aresztach „pod telegrafem”.

Trzepanie dywanów odbywać się winno, w myśl postanowienia Kraków obowiązujących, przed godziną 9 rano. Niestety w Krakowie tego prawie nikt nie przestrzega, a w najbliższej okolicy biur rosnących naszej stałe trzepane bywają dywany o godzinie 3 po południu, t. j. w chwili, gdy trzeba mówić przez telefon z Wiedniem lub Lwowem. Możeby w jakimś sposób ktoś temu zaradził.

Z notatek reportera.

— „Czy nos dla tabakierzy, czy ona dla nosa?” Konduktor tramwaju konnego, pełniący wczoraj wieczorem służbę w wozie nr. 2, jak najwidoczniej mniema, że Bóg stworzył nos dla tabakierzy, a inaczej mówiąc publiczność dla tramwaju, a nie tramwaj dla publiczności. W stronę krakowskiego parku kursowały wczoraj wozy tramwajowe do późnej nocy. Na przestanku koło handlu Leśniewskiego w ulicy Karmelickiej kilka osób oczekiwało nadejście wozu... i oto nadejżdża wóz nr. 2 i nie zatrzymując się wcale podążył dalej... Obraz zmienił się — widzieliśmy pośięg za wozem tramwajowym, kiwnania laskami i nawyływania na konduktora, który ostatecznie raczył zarządzić zwolnienie biegu, a pytany dlaczego nie raczył zatrzymać wozu, oświadczył, iż „wozy przy nadzwyczajnych turach nie potrzebują zatrzymywać się na przestankach...” A więc znowu „nos dla tabakierzy...”

— Do Kanady wybrali się Stefan Sysak i Iwan Stafczak, lecz nie osiągnęli celu podróży, gdyż aresztowano ich na tutejszym dworcu kolejowym, jako takich, którzy są jeszcze w wieku popisu.

— Śliczna pogoda, skwar, jakie panowały dnia wczorajszego, dały znowu malinkontem powód do utyskiwania: ci co przed paru dniami klęli marcową pogodę w maju, wczoraj niemniej gorąco „urągali” na lipcowe upały, jakimi maj nas darzy... Malinkontem tym radzimy w chwilach, gdy im go co zbyt dokuczy, „kropnąć” sobie szklaneczkę wody sodowej, chociażby nawet z sokiem!...

Egamin z rachunkowości państwowej zdali przed komisją egzaminacyjną w namiestnictwie pp.: Stanisław Domeradzki z Koszalk, Fryderyk Erbes ze Straszędła, Wojciech Grzybek z Sieprawy, Stanisław Klimont z Krakowa, Zofia Kraczy z Sambora, Michał Pudekko z Krosna, Jan Lisiewicz z Miela i Berta Rudolf ze Lwowa.

W Brodach odbył się wieczór Szewcenki, który uwał się wybornie przy współudziale Towarzystwa

Nowy Sącz, 23 maja. Dziś popołudniu wybuchł pożar na folwarku „Stresówka”.

Z Dunajca wydobyli rybacy zwłoki włośnianina, 18-letniego parobczaka Janika z Swiniarska.

Limanowa, 23 maja. Wczoraj odbyło się tu zebranie wójtów, które uchwalilo wezwać po raz już nie pierwszy hr. Antoniego Wodzieckiego.

W Brzowej (pow. bocheński), własności wicemarszałka powiatu, p. Tytusa Meynsera, przed kilku dniami pożar pochłonął około 40 sztuk żywego inwentarza i wszystkie martwy inwentarz gospodarski.

Sprzedż Szchodnicy. „Gazeta Narodowa” donosi, że sprzedaż kopalni szchodnickich można uważać za dokonaną.

Kronika z Zakopanem. Komisja klimatyczna otrzymała zawiadomienie o bliskim już przyjeździe do Zakopanego rządowego komisarza i wezwaniu o wyznaczenie mu pensji.

Główne zebranie członków Kola Tow. „Szkoły ludowej” w Zakopanem, zwołane na dzień 19 bm., nie doszło do skutku z powodu braku kompletu.

„Sokół” zakopański po długim nieobecności zaczyna się poruszać. Przed kilku dniami przestaniem zostało do wydziału podanie, podpisane przez 17 druhów.

Obchód jubileuszu uniwersytetu Jagiellońskiego urządziła szkoła ludowa w Zakopanem. Dnia 19 bm. odbyło się posiedzenie miejscowej Rady szkolnej.

Morderstwo. We środę wieczorem w dzielnicy Wiednia, Neubau, w jednym z domów przy Neustiftgasse, niejaki Julius Radetzky zamordował Emilie Pleskot.

Wystawa kotów została otwarta w Wiedniu jako oddział obok wystawy drobin. Podobna wystawa jest dla Wiedeńczyków nowością.

Zmarli. Edward Metzger, feldmarszałek-porucznik, komendant domu inwalidów w Wiedniu, zmarł tam 13 b. m.

Mianowania. „Wiener Ztg” donosi: Minister oświaty zamianował starszego nauczyciela przy 5-klasowej szkole ludowej w Brzodowicach.

Uroczystości w Rzymie. Wczoraj rano odbył się w Rzymie obrzęd kanonizacyjny Jana Delasalle i Rytzy Decaselli.

Składki. Dla Towarzystwa „Szkoły ludowej” złożyli: P. Feliks Rajtar 20 kor., otrzymane za pośrednictwem w pewnej sprawie.

Z kalendara. W piątek 25 maja: Joanny wd. Urbana pap. i Grzegorz. W sobotę 26 maja: Filipa Nerusza wyzn. w niedziele 27 maja: Jana i Magdaleny.

Repertuar teatru miejskiego. W sobotę 26 maja: „Zgon miłości”, satyra w 4 aktach Roberta Bracco.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedał fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. „Architekta”, miesięcznika poświęconego architekturze, budownictwu i t. d., nkażal się zeszyt 2-gi i nie ustępuje pierwszemu zeszytowi tak pod względem treści, jak i formy zewnętrznej.

O mleko. Robotnicy z Bambergu w Czechach, w liczbie 400, napadli nocną porą na dom właściciela gruntu w Lupenicach.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Pożar powstał dnia 23 b. m. popołudniu we wsi Lipowien, w powiecie sucazawskim na Bukowinie, i zniszczył około 80 gospodarstw.

Morderstwo na statku. Ze Sztokholmu donoszą: Zbrodniarz Nordlund, który, jak przed kilku dniami pisaliśmy, na statku „Książę Karol”, kursującym na wodach jeziora Melarskiego.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Ważny pożar szczyry się w Wiazmie (gubernia smoleńska). Rozpoczął się w fabryce zapalek.

Najtańszym, a mimo to najlepszym proszkiem do zasypania dla niemowląt i dzieci jest przez powagi lekarskie polecany

„HAYA” Puder antyseptyczny.

Prawdziwy tylko w sitkowych pudełkach z marką „Opatrność”. W każdej aptece do nabycia pod nazwą PUDER „HAYA”. Pudełko 35 centów.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca

Miechał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Srodkiem ludowym jest Wódka francuska Molla, która mającym bole reumatyczne i podagrę, rany i wrzody, daje niezawodną a tanią pomoc.

Codziennie wysyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz c. i k. dostawca nadworny, Wiedeń, Tnehlauhen N. 9. Uprasza się w składach materialnych, w aptekach i handlach żądać wyraźnie wytworów Molla z znakiem ochronnym i podpisem.

Dr Franciszek Krzyształowicz po powrocie z Paryża ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych przy pl. Matejki 1. 3, od 3 4 popołudniu. 1802

ZAKŁAD WODOLECZNICZY Dra CHRAMCA

w Zakopanem. stacja kolei, otwarty cały rok. Ceny przystępne. Oświetlenie elektryczne.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

Dlaczego wszyscy lekarze polecają Quaker Oats? Albowiem Quaker Oats jest czystym wyrobem z owsa, jest bardzo pożywnym i korzystnie wpływa na zdrowie.

Kursa telegraficzne

giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 23 maja 1900.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and banknotes.

Berlin, 23 maja 1900.

Table with exchange rates for Berlin market.

Wiedeń, 23 maja 1900.

Table with exchange rates for Vienna market.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z dnia 25 maja 1900

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

